A LOA do Município de   para o exercício de   foi publicadaJACIARA 2024

em conformidade com a Lei Municipal n.º  2.227, de 27/12/2023, a qual foi protocolada

sob o n.º 1912828/2024 no TCE-MT.

A LOA/2024 estimou a receita e fixou a despesa no montante de R$

166.038.200,00 (Cento e Sessenta e Seis Milhões, Trinta e Oito Mil e Duzentos

Reais), conforme seu artigo , sendo este valor desdobrado nos seguintes orçamentos:

I. Orçamento Fiscal no valor de R$ 112.213.900,00 (Cento e Doze Milhões e Duzentos

e Treze Mil e Novecentos Reais).

II. Orçamento da Seguridade Social no valor de R$ 53.824.300,00 (Cinquenta e Três

Milhões, Oitocentos e Vinte e Quatro Mil e Trezentos Reais).

 

Sobre a elaboração da LOA é possível afirmar que:

 

1) O texto da lei destaca os recursos dos orçamentos fiscal e da seguridade social (art.

165, § 5° da CF).

2) A Lei Orçamentária do exercício de 2024 foi regularmente divulgada, em obediência

[...]

I -   7% (sete por cento) para Municípios com população de até

100.000 (cem mil) habitantes;

II -   6% (seis por cento) para Municípios com população entre

100.000 (cem mil) e 300.000 (trezentos mil) habitantes;

III -   5% (cinco por cento) para Municípios com população entre

300.001 (trezentos mil e um) e 500.000 (quinhentos mil) habitantes;

IV -  4,5% (quatro inteiros e cinco décimos por cento) para Municípios

com população entre 500.001 (quinhentos mil e um) e 3.000.000 (três

milhões) de habitantes;

V -   4% (quatro por cento) para Municípios com população entre

3.000.001 (três milhões e um) e 8.000.000 (oito milhões) de

habitantes;

VI -  3,5% (três inteiros e cinco décimos por cento) para Municípios

com população acima de 8.000.001 (oito milhões e um) habitantes.

 

Além disso, constitui crime de responsabilidade do Prefeito Municipal:

I -  efetuar repasse que supere os limites definidos no artigo 29-A, CF;

II -  não enviar o repasse até o dia vinte de cada mês; ou

III -  enviá-lo a menor em relação à proporção fixada na Lei